云南省质
量技术监督局文件
云质监局函〔2018〕20号

云南省质量技术监督局关于压力管道安装          行政许可项目说明的函

省政府审改办：
    现对《云南省人民政府关于调整一批行政许可事项的决定》(云政发〔2017〕86号)附件《云南省人民政府决定调整的行政许可事项目录(共62项)》，第47项“压力管道安装单位资格许可”中，将压力管道级别“GD2”写为“GD1”的错误不需要变更的原由作以下说明：

    一、原有的压力管道类别和级别划分
 按照《压力管道安装许可规则》（TSG D3001-2004,2009年修订，见附件1）规定，压力管道类别分为：长输管道（GA）、公用管道（GB）、工业管道（GC）、动力管道（GD），按照技术参数的不同再进一步细分为：GA1、GA2、GB1、GB2、GC1、GC2、GC3、GD1、GD2等级别。

二、新的《特种设备目录》对压力管道的类别划分
根据《中华人民共和国特种设备安全法》（2014年1月1日实施）第二条“国家对特种设备实行目录管理，特种设备目录由国务院负责特种设备安全监督管理的部门制定，报国务院批准后执行。”规定，国家质检总局于2014年10月30日新修定并实施的《特种设备目录》[见《质检总局关于修订<特种设备目录>的公告》(2014年第114号），附件2]，对压力管道进行了新的分类：长输管道（GA）、公用管道GB、工业管道GC，原来的“动力管道（GD）”已经合并到“工业管道（GC）”中，即压力管道分类中不再有GD类。

由于新的《特种设备目录》实施以来，《压力管道安装许可规则》（TSG D3001-2009）等相关压力管道行政许可技术规范还未修改，在许可清理过程中我局仍然按照原有的相关许可技术规范清理和报告,但在实际工作中原动力管道(GD类)安装许可已并入工业管道(GC类)实施，因此，虽然存在将“GD2”写为“GD1”的错误，但不影响文件的执行和质监特种设备行政许可工作的开展。建议不再对《云南省人民政府关于调整一批行政许可事项的决定》(云政发〔2017〕86号)相关内容进行变更。

特此说明

附件：1.压力管道安装许可规则 （TSG D3001-2004,

        2009年修订）

      2.质检总局关于修订《特种设备目录》的公告

           （2014年第114号）
云南省质量技术监督局

2018年2月1日

	抄送：
	省局特设处。

	云南省质量技术监督局办公室
	2018年2月1日印发

— 2 —